1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ГУБЕРНАТОР   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	10 апреля 2023 года
	№
	75
	                               г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 12 августа 2014 года № 63

В целях создания рабочей группы по разрешению разногласий и споров в рамках деятельности Совета по улучшению инвестиционного климата в Чукотском автономном округе, в соответствии с Приказом Минэкономразвития России от 30 сентября 2021 года № 591 «О системе поддержки новых инвестиционных проектов в субъектах Российской Федерации («Региональный инвестиционный стандарт»)»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление Губернатора Чукотского автономного округа от 12 августа 2014 года № 63 «О совете по улучшению инвестиционного климата в Чукотском автономном округе» следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике», Приказом Минэкономразвития России от 30 сентября 2021 года
№ 591 «О системе поддержки новых инвестиционных проектов в субъектах Российской Федерации («Региональный инвестиционный стандарт»)»,
во исполнение подпункта «а» пункта 6 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 31 января 2013 года № Пр-144ГС,
по итогам заседания Государственного совета Российской Федерации
27 декабря 2012 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:»;
2) в приложении:

пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом, образованным в целях содействия созданию благоприятного инвестиционного климата и обеспечению стабильных условий осуществления инвестиционной деятельности на территории Чукотского автономного округа, защиты прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности, а также в целях разрешения разногласий и споров инвестора с органами государственной власти Чукотского автономного округа, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, уполномоченными организациями по вопросам реализации инвестиционных проектов на территории Чукотского автономного округа (далее – уполномоченные организации), в досудебном порядке.»;

в разделе 2 «Цели и задачи Совета»:

пункт 2.1 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) разрешение разногласий и споров инвестора с органами государственной власти Чукотского автономного округа, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, уполномоченными организациями, в досудебном порядке.»;

в пункте 2.2:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) выработка рекомендаций по уменьшению административных и иных барьеров, сдерживающих развитие экономики Чукотского автономного округа (в том числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи разрешительной документации);»;

подпункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) рассмотрение вопросов применения нормативных правовых актов Чукотского автономного округа в сфере инвестиционной и предпринимательской деятельности, проектов нормативных правовых актов, затрагивающих предпринимательскую и инвестиционную деятельность, а также оценка последствий принятия таких проектов нормативных правовых актов;»;

в подпункте 16 слова «социально-экономического» исключить;

дополнить подпунктами 17-20 следующего содержания:

«17) рассмотрение вопросов, связанных с нарушением положений инвестиционной декларации Чукотского автономного округа, утвержденной распоряжением Губернатора Чукотского автономного округа;

18) рассмотрение вопросов, связанных с несоблюдением Свода инвестиционных правил Чукотского автономного округа;

19) рассмотрение вопросов, связанных с исполнением обязательств Чукотского автономного округа и инвестора;

20) сбор и обобщение разрешительной практики с привлечением деловых объединений и Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Чукотском автономном округе.»;

дополнить разделом 5 следующего содержания:

«5. РАБОЧАЯ ГРУППА ПО РАЗРЕШЕНИЮ

РАЗНОГЛАСИЙ И СПОРОВ

5.1. В целях обеспечения защиты прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности, а также разрешения разногласий и споров инвестора с органами государственной власти Чукотского автономного округа, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, уполномоченными организациями, в досудебном порядке, в рамках деятельности Совета функционирует рабочая группа по разрешению разногласий и споров
(далее – рабочая группа).

5.2. Рабочая группа создана в целях рассмотрения вопросов,
связанных с:

1) нарушением положений инвестиционной декларации Чукотского автономного округа, утвержденной распоряжением Губернатора Чукотского автономного округа;

2)
несоблюдением Свода инвестиционных правил Чукотского автономного округа;

3)
исполнением обязательств Чукотского автономного округа и инвестора.

5.3. В состав рабочей группы входят члены Совета, определенные распоряжением Губернатора Чукотского автономного округа.

5.4. Организация и порядок работы рабочей группы осуществляется в соответствии с пунктами 4.1-4.6, 4.8 раздела 4 настоящего Положения.

5.5. Права рабочей группы соответствуют правам Совета, установленным подпунктами 1, 2 пункта 3.1 раздела 3 настоящего Положения.

5.6. При рассмотрении вопросов, затрагивающих компетенцию органов государственной власти Чукотского автономного округа, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, ресурсоснабжающих и иных организаций, представители данных органов (организаций) приглашаются на заседания рабочей группы.

5.7. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца.

5.8. Решения, принимаемые рабочей группой, носят рекомендательный характер.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Временно исполняющую обязанности Первого заместителя Губернатора – Председателя Правительства, начальника Департамента финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа Калинову А.А.

	Временно исполняющий обязанности
	В.Г. Кузнецов